
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1174
22 Απριλίου 2016

14655

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1551/48648
  Τροποποίηση της αριθμ. 225021/31−3−2003 απόφασης των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας 
«Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπό−
ρων προς σπορά των ελαιούχων και κλωστικών φυ−
τών» (Β΄ 478/21−4−2003), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδη−
γία (ΕΕ) 2016/11 της Επιτροπής (ΕΕ L 3, 6−1−2016, σ. 48).

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 παρ. 3 και 4 του Ν. 1564/1985 «Οργά−

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164), όπως η παρ. 4 προστέ−
θηκε με τη παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν. 2325/1995 (Α΄ 
153), καθώς και των άρθρων 19 παρ. 1 και 25 παρ. 12 του 
ιδίου ως άνω νόμου, όπως αντικαταστάθηκαν, το πρώτο 
με την παρ. 12 του άρθρου 2 του Ν. 2040/1992 (Α΄ 70) 
και το δεύτερο με το άρθρο 8 του Ν. 2325/1995 (Α΄ 153).

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/2014 «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθη−
κε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Την αριθμ. Υ26/6−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο 
Μπόλαρη» (Β΄ 2144/6−10−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της απόφασης αυτής είναι:
α) η τροποποίηση των άρθρων 2, 3 και 27 της αριθμ. 

225021/31−3−2003 απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός 
Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά των 
ελαιούχων και κλωστικών φυτών» (Β΄ 478/21−4−2003), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 275717/19−7−2004 
(B΄ 1188/3−8−2004), 244542/19−4−2006 (Β΄ 672/30−5−2006) 
και 287620/1762/15−7−2010 (Β΄ 1140/28−7−2010) όμοιες απο−
φάσεις και

β) η τροποποίηση του Παραρτήματος II του άρθρου 27 
της ίδιας ως άνω απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, σε συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδη−
γία (ΕΕ) 2016/11 της Επιτροπής, της 5ης Ιανουαρίου 2016, 
«για την τροποποίηση του παραρτήματος II της οδηγίας 
2002/57/ΕΚ του Συμβουλίου περί εμπορίας των σπόρων 
προς σπορά των ελαιούχων και κλωστικών φυτών» (ΕΕ 
L 3, 6−1−2016, σ. 48).

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της αριθμ. 225021/31−3−2003 απόφασης, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

Η αριθμ. 225021/31−3−2003 απόφαση, όπως έχει τρο−
ποποιηθεί και ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

1. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Έκταση εφαρμογής − ορισμοί 

(Άρθρα 1 και 2 της Οδηγίας 2002/57/ΕΚ)

1. Ο παρών Κανονισμός αφορά την παραγωγή με σκο−
πό την εμπορία και την εμπορία σπόρων ελαιούχων και 
κλωστικών φυτών στο εσωτερικό της Ένωσης οι οποίοι 
προορίζονται για γεωργική παραγωγή με εξαίρεση τη 
χρήση τους για καλλωπιστικούς σκοπούς.

Ο παρών Κανονισμός δεν εφαρμόζεται στους σπόρους 
ελαιούχων και κλωστικών φυτών για τους οποίους έχει 
αποδειχθεί ότι προορίζονται για εξαγωγή σε τρίτες 
χώρες.

2. Για τους σκοπούς του Κανονισμού αυτού νοείται ως:
α) εμπορία:
η πώληση, η κατοχή προς πώληση, η προσφορά προς 

πώληση και κάθε διάθεση, προμήθεια ή μεταβίβαση σπό−
ρων σε τρίτους, δωρεάν ή επ’ ανταλλάγματι, με σκοπό 
την εμπορική εκμετάλλευση.

Δεν θεωρείται εμπορία το εμπόριο σπόρων που δεν 
προορίζονται για εμπορική εκμετάλλευση της ποικιλίας, 
όπως στις ακόλουθες δραστηριότητες:



14656 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    αα) η προμήθεια σπόρων σε επίσημες υπηρεσίες 
δοκιμών και επιθεωρήσεων,

    ββ) η προμήθεια σπόρων σε παρόχους υπηρεσιών 
για μεταποίηση ή συσκευασία, υπό την προϋπόθεση 
ότι οι εν λόγω πάροχοι δεν αποκτούν κυριότητα των 
συγκεκριμένων σπόρων.

Η προμήθεια σπόρων υπό όρους σε παρόχους υπηρε−
σιών για την παραγωγή ορισμένων γεωργικών πρώτων 
υλών βιομηχανικής χρήσης, ή ο πολλαπλασιασμός σπό−
ρων για το σκοπό αυτό, δεν θεωρείται εμπορία όταν ο 
παρέχων υπηρεσία δεν αποκτά τίτλο επί των παρεχο−
μένων σπόρων ή επί του προϊόντος της συγκομιδής. Ο 
προμηθευτής σπόρων υποβάλλει στο Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
εντός των γεωγραφικών ορίων αρμοδιότητας του οποί−
ου βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης του (εφεξής οι−
κεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης), αντίγραφο των 
οικείων τμημάτων του συμβολαίου με τον παρέχοντα 
υπηρεσίες, περιλαμβανομένων των προδιαγραφών και 
των όρων που τηρούν οι σπόροι. Η παρούσα διάταξη 
εφαρμόζεται με την επιφύλαξη της πράξης που εκδί−
δεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 25 παρ. 2 
της Οδηγίας 2002/57/ΕΚ.

β) ελαιούχα και κλωστικά φυτά:
τα φυτά των ακολούθων γενών και ειδών:

Arachis hypogaea L Αραχίδα 

Brassica juncea (L.) Czern. Καφέ σινάπι

Brassica napus L. (partim) Ελαιοκράμβη

Brassica nigra (L.) WD. J. Koch Μαύρο σινάπι

Brassica rapa L. var. silvestris 
(Lam.) Briggs Ελαιοφόρο Γογγύλι

Cannabis sativa L. Κάνναβις

Carthanus tinctorius L. Ατρακτυλίς

Car um car vi L. Κύμινο

Glycine max (L.) Merr. Σόγια

Gossypium spp. Βαμβάκι

Helianthus annuus L. Ηλίανθος

Linum usitatissimum L. Λινάρι κλωστικό, 
ελαιούχο λινάρι

Sinapis alba L. Λευκό σινάπι

γ) βασικοί σπόροι (ποικιλίες εκτός των υβριδίων): οι 
σπόροι προς σπορά

    i) που έχουν παραχθεί υπό την ευθύνη του δημιουρ−
γού σύμφωνα με τις αποδεκτές πρακτικές για την 
διατήρηση της ποικιλίας,

    ii) που προορίζονται για την παραγωγή σπόρων προς 
σπορά είτε της κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπό−
ροι», είτε των κατηγοριών «πιστοποιημένοι σπόροι 
πρώτης αναπαραγωγής» ή «πιστοποιημένοι σπόροι 
δεύτερης αναπαραγωγής» ή κατά περίπτωση, «πι−
στοποιημένοι σπόροι τρίτης αναπαραγωγής»,

    iii) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων 
του άρθρου 4, τις προβλεπόμενες στα παραρτή−
ματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους 
βασικούς σπόρους και

    iν) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή, στην περίπτωση των όρων που ορίζονται 

στο παράρτημα II του άρθρου 27, είτε με επίσημη 
εξέταση είτε με εξέταση που διενεργήθηκε υπό 
επίσημη εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που 
ορίζονται στα σημεία i, ii και iii.

δ) βασικοί σπόροι (υβρίδια):
1. βασικοί σπόροι καθαρής σειράς: οι σπόροι προς 

σπορά
    i) οι οποίοι, σύμφωνα με τους όρους που αναφέρο−

νται στο άρθρο 4, ανταποκρίνονται στις προϋποθέ−
σεις που αναφέρονται στα παραρτήματα Ι και II του 
άρθρου 27 για τους βασικούς σπόρους και

    ii) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή, στην περίπτωση των όρων που ορίζονται 
στο παράρτημα II του άρθρου 27, είτε με επίσημη 
εξέταση είτε με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επί−
σημη εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζο−
νται στο σημείο i.

2. βασικοί σπόροι απλών υβριδίων: σπόροι προς σπορά
    i) που προορίζονται για την παραγωγή υβριδίων 

τριών σειρών ή διπλών υβριδίων,
    ii) οι οποίοι, με την επιφύλαξη των όρων που ανα−

φέρονται στο άρθρο 4, ανταποκρίνονται στις προ−
ϋποθέσεις που προβλέπονται στα παραρτήματα Ι 
και II του άρθρου 27 για τους βασικούς σπόρους και

    iii) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή, στην περίπτωση των όρων που ορίζονται 
στο παράρτημα II του άρθρου 27, είτε με επίσημη 
εξέταση είτε με εξέταση που διενεργήθηκε υπό 
επίσημη εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που 
ορίζονται στα σημεία i και ii.

ε) πιστοποιημένοι σπόροι (ελαιοφόρο γογγύλι, καφέ 
σινάπι, ελαιοκράμβη, μαύρο σινάπι, δίοικος κάνναβις, 
ατρακτυλίδα, κύμινο, ηλίανθος, λευκό σινάπι): οι σπόροι 
προς σπορά

    i) που προέρχονται απευθείας, από βασικούς σπό−
ρους ή, με αίτηση του δημιουργού, από σπόρους 
γενεάς προγενεστέρας των βασικών σπόρων που 
είναι δυνατόν να πληρούν και πληρούν, μετά από 
επίσημη εξέταση, τις προβλεπόμενες στα παραρτή−
ματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους 
βασικούς σπόρους, ii) που προορίζονται για άλλη 
παραγωγή από εκείνη των σπόρων προς σπορά 
ελαιούχων και κλωστικών φυτών,

iii) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4 παρ. 2, τις προβλεπόμενες στα παραρτήματα 
Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους πιστοποι−
ημένους σπόρους και

iv) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
σημεία i, ii και iii. 

στ) πιστοποιημένοι σπόροι πρώτης αναπαραγωγής 
(αραχίδα, μόνοικος κάνναβις, λινάρι κλωστικό, ελαιούχο 
λινάρι, σόγια, βαμβάκι): οι σπόροι προς σπορά

    i) που προέρχονται απευθείας από βασικούς σπό−
ρους ή, με αίτηση του δημιουργού, από σπόρους 
μιας γενεάς προγενεστέρας των βασικών σπόρων 
που είναι δυνατόν να πληρούν και πληρούν, μετά 
από επίσημη εξέταση, τις προβλεπόμενες στα πα−
ραρτήματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις 
για τους βασικούς σπόρους, ii) που προορίζονται, 
είτε για την παραγωγή σπόρων της κατηγορίας 
«πιστοποιημένοι σπόροι δευτέρας αναπαραγωγής» 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14657

ή, κατά περίπτωση, της κατηγορίας «πιστοποιημένοι 
σπόροι τρίτης αναπαραγωγής» είτε για άλλη πα−
ραγωγή από εκείνη των σπόρων προς σπορά των 
ελαιούχων και κλωστικών φυτών,

    iii) που πληρούν τις προβλεπόμενες προϋποθέσεις 
στα παραρτήματα Ι και II του άρθρου 27 για τους 
πιστοποιημένους σπόρους και

    iv) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίση−
μη εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται 
στα σημεία i, ii και iii.

ζ) πιστοποιημένοι σπόροι δεύτερης αναπαραγωγής 
(αραχίδα, λινάρι κλωστικό, ελαιούχο λινάρι, σόγια, βαμ−
βάκι): οι σπόροι προς σπορά

    i) που προέρχονται απευθείας από βασικούς σπό−
ρους, από πιστοποιημένους σπόρους πρώτης ανα−
παραγωγής ή, με αίτηση του δημιουργού, από σπό−
ρους γενεάς προγενεστέρας των βασικών σπόρων 
που είναι δυνατόν να πληρούν και πληρούν, μετά 
από επίσημη εξέταση, τις προβλεπόμενες στα πα−
ραρτήματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για 
τους βασικούς σπόρους,

    ii) που προορίζονται για άλλη παραγωγή από εκείνη 
των σπόρων προς σπορά ελαιούχων και κλωστικών 
φυτών ή, κατά περίπτωση, για την παραγωγή σπό−
ρων της κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπόροι τρίτης 
αναπαραγωγής»,

    iii) που πληρούν τις προβλεπόμενες στα παραρτή−
ματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους 
πιστοποιημένους σπόρους και

    iv) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίση−
μη εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται 
στα σημεία i, ii κα iii.

η) πιστοποιημένοι σπόροι δευτέρας αναπαραγωγής 
(μόνοικος κάνναβις):

οι σπόροι προς σπορά
    i) οι οποίοι προέρχονται απευθείας από πιστοποι−

ημένους σπόρους πρώτης αναπαραγωγής και οι 
οποίοι έχουν παραχθεί και επίσημα ελεγχθεί ειδικά 
ως προς την παραγωγή των πιστοποιημένων σπό−
ρων δευτέρας αναπαραγωγής,

    ii) οι οποίοι προορίζονται για την παραγωγή καν−
νάβεως που πρόκειται να συγκομισθεί σε άνθιση,

    iii) οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις που προ−
βλέπονται στα παραρτήματα Ι και II του άρθρου 27 
για τους πιστοποιημένους σπόρους και

    iv) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίση−
μη εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται 
στα σημεία i, ii και iii.

θ) πιστοποιημένοι σπόροι της τρίτης αναπαραγωγής 
(λινάρι κλωστικό, ελαιούχο λινάρι):

οι σπόροι προς σπορά
    i) που προέρχονται απευθείας από βασικούς σπό−

ρους, από πιστοποιημένους σπόρους πρώτης ή δεύ−
τερης αναπαραγωγής ή, με αίτηση του δημιουργού, 
από σπόρους γενεάς προγενεστέρας των βασικών 
σπόρων που είναι δυνατόν να πληρούν και πληρούν, 
μετά από επίσημη εξέταση, τις προβλεπόμενες στα 
παραρτήματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις 
για τους βασικούς σπόρους,

    ii) που προορίζονται για άλλη παραγωγή από εκείνη 
των σπόρων προς σπορά των ελαιούχων και κλω−
στικών φυτών,

    iii) που πληρούν τις προβλεπόμενες στα παραρτή−
ματα Ι και II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους 
πιστοποιημένους σπόρους και

    iv) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίση−
μη εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται 
στα σημεία i, ii και iii.

ι) εμπορικοί σπόροι:
οι σπόροι προς σπορά
    i) που έχουν την ταυτότητα του είδους,
    ii) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων 

του άρθρου 4 παρ. 2, τις προβλεπόμενες στο πα−
ράρτημα II του άρθρου 27 προϋποθέσεις για τους 
εμπορικούς σπόρους και

    iii) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίση−
μη εποπτεία ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται 
στα σημεία i και ii.

3. Η Χώρα διατηρεί το δικαίωμα:
α) να περιλαμβάνει, όσον αφορά τους σπόρους του 

κλωστικού ή ελαιούχου λιναριού, περισσότερες γενεές 
στην κατηγορία των βασικών σπόρων και να υποδιαιρεί 
την κατηγορία αυτή σύμφωνα με τις γενεές,

β) να προβλέπει ότι οι επίσημες εξετάσεις, που προ−
ορίζονται για τον έλεγχο της τηρήσεως της προϋπόθε−
σης που καθορίζεται στο παράρτημα II μέρος Ι σημείο 4 
του άρθρου 27 όσον αφορά την ελαιοκράμβη (Brassica 
napus), δεν διεξάγονται σε όλες τις σπορομερίδες κατά 
την πιστοποίηση, εκτός αν υπάρχει αμφιβολία ως προς 
την τήρηση της εν λόγω προϋπόθεσης.

4. Όταν διενεργούνται οι εξετάσεις υπό επίσημη 
εποπτεία που ορίζονται στην παράγραφο 2 στοιχείο 
γ΄ σημείο iv, στην παράγραφο 2 στοιχείο δ΄ σημείο 1 
υποσημείο ii, στην παράγραφο 2 στοιχείο δ΄ σημείο 2 
υποσημείο iii), στην παράγραφο 2 στοιχείο ε΄ σημείο 
iv, στην παράγραφο 2 στοιχείο στ΄ σημείο iv, στην πα−
ράγραφο 2 στοιχείο ζ΄ σημείο iv, στην παράγραφο 2 
στοιχείο η΄ σημείο iv, στην παράγραφο 2 στοιχείο θ' 
σημείο iv και στην παράγραφο 2 στοιχείο ι΄ σημείο iii, 
πρέπει να πληρούνται οι ακόλουθες απαιτήσεις:

Α. Επιτόπιος καλλιεργητικός έλεγχος
α) Οι ελεγκτές λαμβάνουν επίσημη άδεια από τη Δι−

εύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών της Γενικής Δι−
εύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής κεντρική 
αρχή πιστοποίησης), στην οποία αναγράφονται τα φυ−
τικά είδη των οποίων τις σποροκαλλιέργειες μπορεί ο 
κάτοχος της άδειας να ελέγχει, η περίοδος ισχύος της 
και η υπογραφή, εκ μέρους του ελεγκτή, μιας γραπτής 
δήλωσης δέσμευσης προς τους κανόνες που διέπουν 
τους επίσημους ελέγχους. Απαραίτητες προϋποθέσεις 
που πληρούν οι ενδιαφερόμενοι είναι οι εξής:

    αα) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια ή την ιθαγένεια 
άλλου κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

    ββ) Να μην έχουν καταδικαστεί ή να μην έχουν παρα−
πεμφθεί με αμετάκλητο βούλευμα για κακούργημα 
και να μην έχουν καταδικαστεί σε οποιαδήποτε ποι−
νή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή ή στην υπηρεσία), 
απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία, κατα−



14658 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

πίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση κα−
θήκοντος, καθ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμηση 
εφόσον αυτή σχετίζεται με την συγκεκριμένη επαγ−
γελματική δραστηριότητα, καθώς και για οποιο−
δήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθερίας 
ή οικονομική εκμετάλλευση της γενετήσιας ζωής.

    γγ) Να μη διώκονται για τις αξιόποινες πράξεις του 
σημείου ββ'.

    δδ) Να μην έχουν υπερβεί το 67° έτος της ηλικίας 
τους. 

    εε) Να μην τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση 
υπό οποιαδήποτε μορφή, 

    στστ) Να είναι κάτοχοι πτυχίου Γεωπόνου Ανώ−
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Πανεπιστημιακού 
Τομέα ή πτυχίου Τμήματος Φυτικής Παραγωγής 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Τεχνολογικού 
Τομέα ή ισότιμου πτυχίου ή διπλώματος αντίστοι−
χων ειδικοτήτων σχολών κράτους μέλους της ΕΕ ή 
κάτοχοι ισότιμου πτυχίου ή διπλώματος αντίστοιχης 
ειδικότητας σχολών χωρών εκτός της ΕΕ, αναγνω−
ρισμένων από τον Διαπανεπιστημιακό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό−
ρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

    ζζ) Να έχουν παρακολουθήσει σχετικά σεμινάρια που 
έχουν διοργανωθεί υπό την εποπτεία της κεντρικής 
αρχής πιστοποίησης και να διαθέτουν το ανάλογο 
πιστοποιητικό.

    ηη) Να έχουν τουλάχιστον τριετή προϋπηρεσία σε 
επιχείρηση παραγωγής σπόρων προς σπορά ή σε 
περιφερειακή Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων με αρμοδιότητα τον 
έλεγχο και την πιστοποίηση σπόρων προς σπορά ή 
τον μετέλεγχο των πιστοποιημένων σπόρων προς 
σπορά που τίθενται σε εμπορία.

    θθ) Να μην είναι ιδιοκτήτες ή μέτοχοι σποροπαρα−
γωγικής επιχείρησης, να μην έχουν συγγενική σχέση 
α΄ ή β΄ βαθμού με ιδιοκτήτη ή μέτοχο ή υπεύθυνο 
σποροπαραγωγικής επιχείρησης και να μην έχουν 
υπαλληλική σχέση με σποροπαραγωγική επιχείρη−
ση,

β) Για την έκδοση της άδειας του στοιχείου α' οι 
ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν στην κεντρική αρχή πι−
στοποίησης αίτηση συνοδευόμενη από:

    αα) αντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή ισοδύναμου 
άλλου εγγράφου,

    ββ) αντίγραφο Ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης, 
γγ) αντίγραφο τίτλου σπουδών,

    δδ) υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75) με 
την οποία δηλώνουν υπεύθυνα ότι δεν διώκονται 
για τα αδικήματα του σημείου ββ΄ του στοιχείου α΄, 
ότι δεν τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση και ότι 
δεν είναι ιδιοκτήτες ή μέτοχοι σποροπαραγωγικής 
επιχείρησης, δεν έχουν συγγενική σχέση α΄ ή β΄ 
βαθμού με ιδιοκτήτη ή μέτοχο ή υπεύθυνο σπορο−
παραγωγικής επιχείρησης και δεν έχουν υπαλληλική 
σχέση με σποροπαραγωγική επιχείρηση, σύμφωνα 
με το σημείο θθ΄ του στοιχείου α΄,

    εε) αντίγραφο του πιστοποιητικού εκπαίδευσης του 
σημείου ζζ΄ του στοιχείου α΄ και

    στστ) βεβαίωση προϋπηρεσίας του σημείου ηη΄ του 
στοιχείου α΄. Το δικαιολογητικό του σημείου ββ΄ 
αναζητείται αυτεπάγγελτα από την κεντρική αρχή 
πιστοποίησης.

γ) Οι ελεγκτές πραγματοποιούν τον επιτόπιο καλλιερ−
γητικό έλεγχο υπό επίσημη εποπτεία, η οποία διενερ−
γείται από την οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, 
σύμφωνα με τους κανόνες που διέπουν τους επίσημους 
ελέγχους.

δ) Η προς έλεγχο καλλιέργεια σπόρων προς σπορά 
προέρχεται από σπόρους που έχουν υποβληθεί σε επί−
σημο μετέλεγχο, τα αποτελέσματα του οποίου ήταν 
ικανοποιητικά.

ε) Ποσοστό τουλάχιστον 5% των καλλιεργειών σπό−
ρων προς σπορά ελέγχεται από τους επίσημους ελε−
γκτές της περιφερειακής αρχής πιστοποίησης.

στ) Ένα ποσοστό των δειγμάτων των σπορομερίδων 
που συγκομίζονται από τις καλλιέργειες σπόρων προς 
σπορά λαμβάνεται για επίσημο μετέλεγχο και, αν κριθεί 
σκόπιμο, για επίσημη εργαστηριακή δοκιμή των σπό−
ρων προς σπορά όσον αφορά την ταυτότητα και την 
καθαρότητα της ποικιλίας.

ζ) Παραβάσεις των κανόνων που διέπουν τον επιτόπιο 
καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίσημη εποπτεία, από τους 
ελεγκτές, επισύρουν τις παρακάτω διοικητικές κυρώσεις 
εις βάρος τους:

    αα) Έγγραφη σύσταση.
    ββ) Αναστολή της αδείας για ένα (1) έτος.
    γγ) Ανάκληση της αδείας και επιβολή της κύρωσης 

της παρ. 12 του άρθρου 25 του ν. 1564/1985, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

η) Η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων γίνεται ως 
ακολούθως:

Αν η οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, στα 
πλαίσια των ελέγχων των στοιχείων ε΄ και στ΄, διαπι−
στώσει παραβάσεις από τους ελεγκτές των κανόνων 
που διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό 
επίσημη εποπτεία, εκ προθέσεως ή εξ αμελείας, συ−
ντάσσει σχετική αιτιολογημένη έκθεση ελέγχου, την 
οποία επιδίδει στον ενδιαφερόμενο με αποδεικτικό 
επίδοσης, ακυρώνει την πιστοποίηση των σπόρων και 
απαγορεύει την εμπορία των πιστοποιημένων σπόρων 
των σποροκαλλιεργειών που ελέγχθηκαν από τον εξου−
σιοδοτημένο ελεγκτή για τον οποίο έχουν διαπιστωθεί 
παραβάσεις στη σχετική αιτιολογημένη έκθεση. Στη 
συνέχεια, αποστέλλει στην κεντρική αρχή πιστοποίη−
σης αντίγραφο της έκθεσης καθώς και το αποδεικτικό 
επίδοσης της. Ο ενδιαφερόμενος δύναται να εκθέσει 
τις απόψεις του εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
ημερομηνία επίδοσης σε αυτόν της αιτιολογημένης 
έκθεσης ελέγχου, στην κεντρική αρχή πιστοποίησης, 
η οποία, αφού λάβει υπόψη τις απόψεις του, εκδίδει 
τη σύσταση του σημείου αα΄ του στοιχείου ζ΄. Σε πε−
ρίπτωση υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από τον ίδιο ελεγκτή των κανόνων που 
διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίσημη 
εποπτεία, μέσα σε διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την 
έκδοση της σύστασης του σημείου αα΄ του στοιχείου ζ΄, 
η κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική 
κύρωση του σημείου ββ΄ του στοιχείου ζ΄. Σε περίπτωση 
δεύτερης υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από τον ίδιο ελεγκτή, των κανόνων που 
διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίση−
μη εποπτεία, μέσα σε διάστημα δύο (2) ετών από την 
επιβολή της διοικητικής κύρωσης του σημείου ββ΄ του 
στοιχείου ζ΄, η κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει 
τη διοικητική κύρωση του σημείου γγ' του στοιχείου ζ'. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14659

Η ενδιαφερόμενη σποροπαραγωγική επιχείρηση, εντός 
δέκα (10) ημερών από τη γνωστοποίηση της ακύρωσης 
πιστοποίησης και απαγόρευσης εμπορίας των σπόρων 
της, μπορεί να υποβάλλει αίτηση στην οικεία περιφε−
ρειακή αρχή πιστοποίησης για τον επανέλεγχο των 
αποχαρακτηρισθέντων σπόρων. Η οικεία περιφερειακή 
αρχή πιστοποίησης διενεργεί τους απαραίτητους επα−
νέλεγχους και, εφόσον αποδειχθεί ότι πληρούνται οι 
προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, ανακαλεί την 
ακύρωση της πιστοποίησης και επιτρέπει την εμπορία 
των ανωτέρω σπόρων.

Β. Δοκιμή των σπόρων προς σπορά
α) Η δοκιμή σπόρων προς σπορά διενεργείται από 

εργαστήρια δοκιμών σπόρων προς σπορά, στα οποία 
έχει χορηγηθεί άδεια για τον σκοπό αυτόν από την 
κεντρική υπηρεσία πιστοποίησης, μετά από εισήγηση 
της περιφερειακής υπηρεσίας πιστοποίησης,

β) Το εργαστήριο δοκιμής σπόρων διαθέτει υπεύθυ−
νο αναλυτή σπόρων προς σπορά, ο οποίος φέρει την 
άμεση ευθύνη για τις τεχνικές δραστηριότητες του ερ−
γαστηρίου και διαθέτει τα αναγκαία προσόντα για την 
τεχνική διαχείριση του εργαστηρίου δοκιμής σπόρων 
προς σπορά.

γ) Ο υπεύθυνος αναλυτής σπόρων πληροί τις ακό−
λουθες απαιτήσεις:

    αα) είναι κάτοχος πτυχίου Γεωπόνου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Πανεπιστημιακού Τομέα 
ή πτυχίου Τμήματος Φυτικής Παραγωγής Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Τεχνολογικού Τομέα ή 
ισότιμου πτυχίου ή διπλώματος αντίστοιχων ειδι−
κοτήτων σχολών κράτους μέλους της ΕΕ ή κάτο−
χος ισότιμου πτυχίου ή διπλώματος αντίστοιχης 
ειδικότητας σχολών χωρών εκτός της ΕΕ, αναγνω−
ρισμένων από τον Διαπανεπιστημιακό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό−
ρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.),

    ββ) έχει ολοκληρώσει με επιτυχία εκπαίδευση από 
τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης Αποκεντρωμέ−
νων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων σε θέματα διαχείρισης 
σχετικά με τις εργαστηριακές αναλύσεις σπόρων, 
ιδίως ειδική καθαρότητα, βλαστική ικανότητα, προσ−
διορισμός άλλων ειδών και προσδιορισμός υγρα−
σίας, ή κατέχει πιστοποιητικό ισοδύναμης εκπαί−
δευσης σε περίπτωση που ο υπεύθυνος αναλυτής 
σπόρων έχει την ιθαγένεια άλλου κράτους μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

    γγ) έχει εμπειρία εργαστηριακών ελέγχων τουλά−
χιστον ενός (1) εξαμήνου, αποκτηθείσα από προϋ−
πηρεσία σε επιχείρηση παραγωγής σπόρων προς 
σπορά ή σε περιφερειακή υπηρεσία του Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που είναι 
αρμόδια για τον έλεγχο και πιστοποίηση σπόρων 
προς σπορά,

δ) Ο αναλυτής σπόρων έχει ολοκληρώσει με επιτυχία 
εκπαίδευση από τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολ−
λαπλασιαστικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε θέματα σχετικά 
με τις εργαστηριακές αναλύσεις σπόρων, ιδίως ειδική 
καθαρότητα, βλαστική ικανότητα, προσδιορισμός άλλων 
ειδών και προσδιορισμός υγρασίας ή κατέχει πιστο−

ποιητικό ισοδύναμης εκπαίδευσης σε περίπτωση που 
ο αναλυτής σπόρων έχει την ιθαγένεια άλλου κράτους 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

ε) Το εργαστήριο δοκιμών σπόρων προς σπορά είναι: 
    αα) ανεξάρτητο εργαστήριο, ή
    ββ) εργαστήριο που ανήκει σε επιχείρηση σπόρων 

προς σπορά. Στην περίπτωση αυτή το εργαστή−
ριο μπορεί να διενεργεί τις δοκιμές σπόρων προς 
σπορά μόνο σε παρτίδες σπόρων προς σπορά που 
έχουν παραχθεί για λογαριασμό της επιχείρησης 
σπόρων προς σπορά στην οποία ανήκει, εκτός εάν 
έχει συμφωνηθεί διαφορετικά μεταξύ της επιχείρη−
σης σπόρων προς σπορά στην οποία ανήκει, του 
αιτούντος την πιστοποίηση και της κεντρικής αρχής 
πιστοποίησης.

στ) Το εργαστήριο δοκιμών σπόρων προς σπορά δι−
ενεργεί δοκιμή σπόρων προς σπορά σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διεθνείς μεθόδους, στο πλαίσιο της χορή−
γησης άδειας λειτουργίας του από την κεντρική αρχή 
πιστοποίησης. Ειδικότερα, το εργαστήριο πληροί τις 
ακόλουθες απαιτήσεις:

    αα) είναι κατάλληλο σε μέγεθος, ανάλογα με τον 
αριθμό των μελών του προσωπικού (αναλυτές και 
βοηθητικό προσωπικό) που απασχολείται σε περι−
όδους αιχμής, καθώς και με τον αριθμό των ανα−
λύσεων που πραγματοποιούνται,

    ββ) διαθέτει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή 
για τη διενέργεια των δοκιμών,

    γγ) δεν χρησιμοποιείται για άλλους σκοπούς εκτός 
από αναλύσεις σπόρων,

    δδ) εξασφαλίζει κατάλληλες συνθήκες αποθήκευσης 
των εφεδρικών δειγμάτων που λαμβάνονται από 
κάθε δείγμα που ελέγχεται,

    εε) πληροί τις εξειδικευμένες απαιτήσεις ιδίως όσον 
αφορά στο φωτισμό, στα όργανα δειγματοληψίας, 
στους ζυγούς, στον έλεγχο θερμοκρασίας και υγρα−
σίας των θαλάμων προβλάστησης και των χώρων 
αποθήκευσης των εφεδρικών δειγμάτων.

ζ) Η δραστηριότητα του εργαστηρίου όσον αφορά 
τις δοκιμές σπόρων προς σπορά υπόκειται σε επίσημη 
εποπτεία από την οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποί−
ησης, σε συνεργασία με τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

η) Για την έκδοση της άδειας του στοιχείου α', ο υπεύ−
θυνος του εργαστηρίου υποβάλλει αίτηση στην οικεία 
περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, η οποία σε συνερ−
γασία με τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολλαπλασια−
στικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης Αποκεντρω−
μένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ελέγχει τις εγκαταστάσεις και 
τον εξοπλισμό του εργαστηρίου υπό τους όρους των 
στοιχείων β΄ έως ζ΄ και εισηγείται στην κεντρική αρχή 
πιστοποίησης την έκδοση ή μη της άδειας.

θ) Για τους σκοπούς της επίσημης εποπτείας που 
αναφέρεται στο στοιχείο ζ΄, ένα ποσοστό των παρτίδων 
σπόρων προς σπορά που κατατίθενται για επίσημη πι−
στοποίηση υποβάλλεται σε δοκιμή ελέγχου με επίσημο 
έλεγχο των σπόρων προς σπορά. Το ποσοστό αυτό 
καλύπτει καταρχήν όσο το δυνατόν περισσότερο ομοιό−
μορφα τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που καταθέτουν 
σπόρους προς σπορά για πιστοποίηση, καθώς και τα 



14660 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κατατιθέμενα είδη σπόρων, αλλά μπορεί επίσης να προ−
σανατολίζεται στην εξάλειψη συγκεκριμένων αμφιβολι−
ών. Το ποσοστό αυτό πρέπει να είναι τουλάχιστον 5%.

ι) Οι παραβάσεις των κανόνων που διέπουν την υπό 
επίσημη επίβλεψη δοκιμή σπόρων προς σπορά από τα 
εξουσιοδοτημένα εργαστήρια επισύρουν τις παρακάτω 
διοικητικές κυρώσεις εις βάρος τους:

    αα) Έγγραφη σύσταση.
    ββ) Αναστολή της αδείας για ένα (1) έτος.
    γγ) Ανάκληση της αδείας και επιβολή της κύρωσης 

της παρ. 12 του άρθρου 25 του Ν. 1564/1985, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

ια) Η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων γίνεται ως 
ακολούθως:

Αν η οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, στα 
πλαίσια των ελέγχων του στοιχείου θ', διαπιστώσει πα−
ραβάσεις από τα εργαστήρια των κανόνων που διέπουν 
τις δοκιμές υπό επίσημη εποπτεία, εκ προθέσεως ή 
εξ αμελείας, συντάσσει σχετική αιτιολογημένη έκθεση 
ελέγχου, την οποία επιδίδει στον υπεύθυνο του εργα−
στηρίου με αποδεικτικό επίδοσης, ακυρώνει την πιστο−
ποίηση των σπόρων και απαγορεύει την εμπορία των 
πιστοποιημένων σπόρων των σποροκαλλιεργειών που 
ελέγχθηκαν από το εξουσιοδοτημένο εργαστήριο για 
το οποίο έχουν διαπιστωθεί παραβάσεις στη σχετική 
αιτιολογημένη έκθεση. Στη συνέχεια, αποστέλλει στην 
κεντρική αρχή πιστοποίησης αντίγραφο της έκθεσης 
καθώς και το αποδεικτικό επίδοσης της. Ο υπεύθυ−
νος του εργαστηρίου δύναται να εκθέσει τις απόψεις 
του εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία 
επίδοσης σε αυτόν της αιτιολογημένης έκθεσης, στην 
κεντρική αρχή πιστοποίησης, η οποία, αφού λάβει υπόψη 
τις απόψεις του, εκδίδει τη σύσταση του σημείου αα' του 
στοιχείου ι΄. Σε περίπτωση υποτροπής, η οποία νοείται 
ως η διαπίστωση της παράβασης από το ίδιο εργαστή−
ριο των κανόνων που διέπουν τις δοκιμές υπό επίσημη 
εποπτεία, μέσα σε διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την 
έκδοση της σύστασης του σημείου αα΄ του στοιχείου ι΄, 
η κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική 
κύρωση του σημείου ββ΄ του στοιχείου ι΄. Σε περίπτωση 

δεύτερης υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από το ίδιο εργαστήριο, των κανόνων 
που διέπουν τις δοκιμές υπό επίσημη εποπτεία, μέσα σε 
διάστημα δύο (2) ετών από την επιβολή της διοικητικής 
κύρωσης του σημείου ββ΄ του στοιχείου ι΄, η κεντρική 
αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική κύρωση του 
σημείου γγ΄ του στοιχείου ι΄. Η ενδιαφερόμενη σπορο−
παραγωγική επιχείρηση, εντός δέκα (10) ημερών από τη 
γνωστοποίηση της ακύρωσης πιστοποίησης και απαγό−
ρευσης εμπορίας των σπόρων της, υποβάλλει αίτηση 
στην οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης για τον 
επανέλεγχο των αποχαρακτηρισθέντων σπόρων. Η οι−
κεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης διενεργεί τους 
απαραίτητους επανέλεγχους και, εφόσον αποδειχθεί ότι 
πληρούνται οι προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, 
ανακαλεί την ακύρωση της πιστοποίησης και επιτρέπει 
την εμπορία των ανωτέρω σπόρων».

2. Η παράγραφος Ια του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1α. Οι σπόροι προς σπορά των:
Brassica napus L. (partim) − Ελαιοκράμβη,
Brassica rapa L. var. silvestris (Lam.) Briggs − Ελαιοφόρο 

γογγύλι,
Cannabis sativa L. Κάνναβις,
Carthamus tinctorius L. − Ατρακτυλίδα,
Carum carvi L. − Κύμινο,
Gossypium spp. − Βαμβάκι,
Helianthus annuus L. − Ηλίανθος ο ετήσιος,
Linum usitatissimum L. (partim) − λινάρι κλωστικό, ελαι−

ούχο λινάρι μπορούν να τεθούν σε εμπορία μόνον εφ’ 
όσον πιστοποιήθηκαν επίσημα ως «βασικοί σπόροι» ή 
«πιστοποιημένοι σπόροι» ».

3. Το άρθρο 27, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
τροποποιείται ως ακολούθως:

α) Το παράρτημα Ι του άρθρου 27, όπως έχει τροπο−
ποιηθεί και ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

    αα) O πίνακας της παρ. 2 αντικαθίσταται από τον 
παρακάτω πίνακα:

«

Καλλιέργεια Ελάχιστη απόσταση

Brassica spp. πλην Brassica napus, Cannabis sativa εκτός από τη μόνοικο Cannabis 
sativa, Carthamus tinctorius, Carum carvi, Sinapis alba:

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά 400 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά 200 m

Brassica napus:

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά ποικιλιών εκτός των υβριδίων 200 m

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά υβριδίων 500 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά ποικιλιών εκτός των υβριδίων 100 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά υβριδίων 300 m

Cannabis sativa, μόνοικος Cannabis sativa:

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά 5000 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά 1000 m

Helianthus annuus:

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά υβριδίων 1500 m

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά ποικιλιών εκτός των υβριδίων 750 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά 500 m



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14661

Gossypium hirsutum και/ή Gossypium barbadense:

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά του Gossypium hirsutum 100 m

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά του Gossypium barbadense 200 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά μη υβριδικών ποικιλιών και 
διαφορετικών ειδών υβριδίων του Gossypium hirsutum που παράγονται χωρίς κυτοπλα−
σματική στειρότητα του άρρενος (CMS)

30 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά διαφορετικών ειδών υβριδί−
ων του Gossypium hirsutum που παράγονται με CMS 800 m

— Για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων μη υβριδικών ποικιλιών και διαφορετικών 
ειδών υβριδίων του Gossypium 150 m

barbadense που παράγονται χωρίς CMS

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά διαφορετικών ειδών υβριδί−
ων του Gossypium barbadense που παράγονται με CMS 800 m

— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά καθορισμένων διαφορετικών ειδών 
υβριδίων του Gossypium hirsutum και του Gossypium barbadense 200 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά καθορισμένων διαφορετικών 
ειδών υβριδίων του Gossypium hirsutum και του Gossypium barbadense και υβριδίων που 
παράγονται χωρίς CMS

150 m

— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά υβριδίων του Gossypium 
hirsutum και του Gossypium barbadense που παράγονται με CMS 800 m

     ββ) To τρίτο εδάφιο της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
     «Ειδικότερα οι καλλιέργειες Brassica juncea, Brassica nigra, Cannabis sativa, Carthamus tinctorius, Carum carvi, 

Gossypium spp. και τα υβρίδια Helianthus annuus και Brassica napus πρέπει να ανταποκρίνονται στους ακό−
λουθους άλλους κανόνες ή προϋποθέσεις:».

    γγ) Το στοιχείο Α της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής :
    «Α. Brassica juncea, Brassica nigra, Cannabis sativa, Carthamus tinctorius, Carum carvi και Gossypium spp.εκτός 

των υβριδίων:
    Ο αριθμός φυτών της καλλιέργειας τα οποία είναι εμφανές ότι δεν είναι σύμφωνα με τη ποικιλία δεν πρέπει 

να υπερβαίνει: − το ένα ανά 30 τετραγωνικά μέτρα για τους βασικούς σπόρους προς σπορά,
    − το ένα ανά 10 τετραγωνικά μέτρα για τους πιστοποιημένους σπόρους προς σπορά».
β) Το παράρτημα II τροποποιείται ως εξής:
    αα) Ο πίνακας της παρ. 4 του τμήματος Ι αντικαθίσταται από τον παρακάτω πίνακα:



14662 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
«Α

. Π
ίν

α
κα

ς 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ε
ίδ

η 
κα

ι 
κα

τη
γο

ρί
ες

(%
)

Ε
λά

χι
σ
τη

 
βλ

α
σ
τι

κή
 

ικ
α
νό

τη
τα

 
(%

 κ
α
θα

ρώ
ν 

σ
π
όρ

ω
ν)

Ε
ιδ

ικ
ή 

κα
θα

ρό
τη

τα
Α
νώ

τα
τη

 π
ερ

ιε
κτ

ικ
ότ

ητ
α
 σ

ε 
α
ρι

θμ
ό 

σ
π
όρ

ω
ν 

π
ρο

ς 
σ
π
ορ

ά 
άλ

λω
ν 

ει
δώ

ν 
φ

υτ
ώ

ν 
σ
ε 

έν
α
 δ

εί
γμ

α
 β

άρ
ου

ς 
π
ρο

βλ
επ

όμ
εν

ο 
σ
το

 π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 II

I σ
τή

λη
 4

 (
ολ

ικ
ή 

κα
τά

 σ
τή

λη
)

Π
ρο

ϋπ
οθ

έ−
σ
ει

ς 
π
ρο

ς 
τη

ν 
π
ερ

ιε
−

κτ
ικ

ότ
ητ

α
 

σ
ε 

σ
π
όρ

ου
ς 

O
ro

ba
nc

he

Ε
λά

χι
σ
τη

 
ει

δι
κή

 
κα

θα
ρό

τη
τα

 
(%

 τ
ου

 β
ά−

ρο
υς

)

Α
νώ

τα
τη

 π
ε−

ρι
εκ

τι
κό

τη
τα

 
σ
ε 

σ
π
όρ

ου
ς 

άλ
λω

ν 
ει

δώ
ν 

φ
υτ

ώ
ν 

(%
 

το
υ 

βά
ρο

υς
)

Ά
λλ

α
 ε

ίδ
η 

φ
υτ

ώ
ν 

(α
)

Α
ve

ra
 f
at

ua
 

A
ve

na
 s

te
ril

is
C

us
cu

ta
 s

pp
.

R
ap

ha
nu

s 
ra

ph
an

is
tr
um

R
um

m
ex

 
sp

p.
 ε

κτ
ός

 
τω

ν 
R
um

ex
 

ac
et

os
el

la

A
lo

pe
cu

ru
s 

m
yo

su
ro

id
 e

s
Lo

liu
m

 
re

m
ot

um

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

A
ra

ch
is
 

hy
po

ga
ea

70
99

−
5

0
0 

(γ
)

B
ra

ss
ic

a 
sp

p.

− 
βα

σ
ικ

οί
 

σ
π
όρ

οι
 π

ρο
ς 

σ
π
ορ

ά
85

98
0,

3
−

0
0 

(γ
) 
(δ

)
10

2

π
ισ

το
π
οι

η−
μέ

νο
ι σ

π
όρ

οι
 

π
ρο

ς 
σ
π
ορ

ά
85

98
0,

3
−

0
0 

(γ
) 
(δ

)
10

5

C
an

na
bi

s 
sa

tiv
a

75
98

−
30

 (
β)

0
0 

(γ
)

(ε
)

C
ar

th
am

us
 

tin
ct

or
iu

s
75

98
−

5
0

0 
(γ

)
(ε

)

C
ar

um
 c

ar
vi

70
97

−
25

 (
β)

0
0 

(γ
) 
(δ

)
10

3

C
ly

ci
ne

 m
ax

80
98

−
5

0
0 

(γ
)

G
os

sy
pi

um
 

sp
p.

80
98

−
15

0
0 

(γ
)

H
el

ia
nt

hu
s 

an
nu

us
85

98
−

5.
0

0 
(γ

)

Li
nu

m
us

ita
tis

si
m

um
:

− 
λι

νά
ρι

92
99

−
15

0
0 

(γ
) 
(δ

)
4

2

− 
λι

να
ρό

σπ
ορ

ος
85

99
−

15
0

0 
(γ

) 
(δ

)
4

2

S
in

ap
is
 a

lb
a:

— 
βα

σ
ικ

οί
 

σ
π
όρ

οι
 π

ρο
ς 

σ
π
ορ

ά
85

98
0,

3
—

0
0 

(γ
) 
(δ

)
10

2

— 
π
ισ

το
π
οι

η−
μέ

νο
ι σ

π
όρ

οι
 

π
ρο

ς 
σ
π
ορ

ά
85

98
0,

3
—

0
0 

(γ
) 
(δ

)
10

5

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 14663

ββ) Ο πίνακας της παρ. 5 του τμήματος Ι αντικαθίσταται από τον παρακάτω πίνακα.
Α. Πίνακας

Είδη Επιβλαβείς οργανισμοί

Μέγιστο ποσοστό σε αριθμό σπόρων που έχουν προσβληθεί 
από επιβλαβείς οργανισμούς (ολικό κατά στήλη)

Sclerotinia sclerotiorum 
(ανώτατος αριθμός 
σκληρωτίων ή τμημά−
των σκληρωτίων σε 
δείγμα βάρους που 
προβλέπεται στη στήλη 
4 του παραρτήματος III)

Botrytis spp. Alternaria linicola, 
Phoma exigua 
var. linicola, 
Colletotrichum 
linicola, Furarium spp,

Platyedra 
gossypiella

1 2 3 4 5

Brassica napus 10 (β)

Brassica rapa 5 (β)

Cannabis sativa 5

Gossypium spp. 1

Helianthus 
annutis

5 10 (β)

Linum 
usitatissimum

5 5(α)

Sinapis alba 5 (β)
».

γ) Το παράρτημα III αντικαθίσταται ως εξής:
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΠΑΡΤΙΔΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 

Είδη Μέγιστο βάρος 
παρτίδων (σε τόνους

Ελάχιστο βάρος ενός 
δείγματος που πρέπει να 
λαμβάνεται από μια παρ−

τίδα (σε γραμμάρια)

Βάρος του δείγματος για 
τους προσδιορισμούς που 
προβλέπονται στις στήλες 
5 έως 11 του πίνακα της 

περ. Α της παρ. 4 τμήματος 
Ι του παραρτήματος ΙΙ και 

στη στήλη 5 του πίνακα της 
περ. Α της παρ. 5 του τμή−
ματος Ι του παραρτήματος 

ΙΙ (σε γραμμάρια)

1 2 3 4

Arachis hypogaea 30 1000 1000

Brassica juncea 10 100 100

Brassica napus 10 200 200

Brassica nigra 10 100 100

Brassica rapa 10 200 200

Cannabis sativa 10 600 600

Carthamus tinctorius 25 900 900

Carum carvi 10 200 200

Glycine max 30 1000 1000

Gossypium spp. 25 1000 1000

Helianthus annuus 25 1000 1000

Linum usitatissimum 10 300 150

Sinapis alba 10 400 200

Επιτρέπεται ανοχή 5 % επι του μέγιστου βάρους σπορομερίδας σπόρων προς σπορά».



14664 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 Άρθρο 3
Τροποποίηση του Παραρτήματος II του άρθρου 27 της αριθμ. 225021/31−3−2003 απόφασης, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (άρθρο 1 της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2016/11)

Το στοιχείο β΄ της παρ. 2 του τμήματος Ι του Παραρτήματος II του άρθρου 27 της αριθμ. 225021/31−3−2003 
απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: «β) Η ελάχιστη ποικιλιακή καθαρότητα 
των σπόρων είναι:

− για τους βασικούς σπόρους, θηλυκός γονέας: 99,0 %
− για τους βασικούς σπόρους, αρσενικός γονέας: 99,9 %
− πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά ποικιλιών χειμερινής ελαιοκράμβης: 90,0 %
− πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά ποικιλιών εαρινής ελαιοκράμβης: 85,0 % ».

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος 

(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2016/11)

1. Το άρθρο 2 της παρούσας απόφασης αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

2. Το άρθρο 3 της παρούσας απόφασης αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2017.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 20 Απριλίου 2016

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ   





14666 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02011742204160012*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)
Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 
Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


		2016-04-25T11:55:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




